
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 22/07/2021 

 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1161 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_07 COMPLETAMENTO RESTAURO SAN BONAVENTURA PER 

SALA OPERAESTATE. PAGAMENTO ACCONTO SPESE TECNICHE AL 
RTP COSTITUITO DA ARCH. ANNABIANCA COMPOSTELLA, FARINA 
ENGINEERING SRL, DOTT.SSA GIULIA SVEGLIADO, ING. SIMONE 
MICHELETTO, ATHENA SRL E ARCH. ELISA FANTINATO. CUP: 
I79I18000000004 – CIG: 7596615D00. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che con determinazione n. 2071 del 11/12/2018: 
- i servizi di architettura e ingegneria relativi a progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e certificato di regolare esecuzione con collaudo 
tecnico funzionale degli impianti e predisposizione della documentazione per la valutazione del progetto SCIA 
ai fini antincendio dell’opera “LP_2017_07 Completamento restauro San Bonaventura per sala Operaestate” 
sono stati aggiudicati al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito da arch. Annabianca 
Compostella di Bassano del Grappa (mandataria), Farina Engineering srl di Bassano del Grappa (mandante), 
dott. Giulia Svegliado di Marostica (mandante), ing. Simone Micheletto di Bassano del Grappa (mandante), 
Athena srl di Thiene (mandante) e arch. Elisa Fantinato di Pove del Grappa (mandante) per un importo di 
aggiudicazione pari ad € 52.003,11 oltre oneri previdenziali e fiscali (in base al regime di ciascun componente), 
per un importo complessivo di € 65.854,69; 
- è stata impegnata sul capitolo 490711 la spesa complessiva di € 65.854,69 suddivisa tra i vari operatori 
economici in base alle quote di partecipazione al raggruppamento, così come dichiarate in sede di gara e 
confermate all’ art. 6 dell’atto di costituzione del RTP del Notaio dott. Michele Gambino di Bassano del Grappa del 

15/11/2018 - Rep. n. 19012 – Racc. n. 11646:  
 

Parte RTP 
Importo ogni onere 

compreso 

Mandatario: 
arch. Annabianca Compostella titolare dello Studio Architetti Veneti di Compostella Annabianca avente 
sede in via Beata Giovanna, 70 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. CMPNBN64R55A703L – p.i. 
03859010245 (€ 23.401,39 oltre 4% e 22%) 

€ 29.691,69 

Mandante: 
Farina Engineering srl avente sede legale in via Motton, 59 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. 
02897680241 – p.i. 02897680241 (€ 18.201,08 oltre 4% e 22%) 

€ 23.093,53 

Mandante: 
dott.ssa Giulia Svegliado con studio in via Marsan, 46/D – 36063 Marostica (VI) – c.f. 
SVGGLI74A56G224A – p.i. 03704950280 (€ 2.600,16 oltre 4% e 22%) 

€ 3.299,09 

Mandante:  
ing. Simone Micheletto con studio via Conco, 1/A – 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. 
MCHSMN78C22H829Q - -p.i. 03524190240 (€ 2.600,16 oltre 4% e 22%) 

€ 3.299,09 

Mandante: 
Athena srl avente sede legale in via Caravaggio, 13 – 36016 Thiene (VI) – c.f. 03154960243 – p.i. 
03154960243 (€ 2.600,16 oltre 22%) 

€ 3.172,20 

Mandante: 
arch. Elisa Fantinato con studio in via Zanella, 4 – 36020 Pove del Grappa (VI) – c.f. 
FNTLSE87R66A703Q – p.i. 03812220246 (€ 2.600,16 oltre 4% e 22%) 

€ 3.299,09 

TOTALE COMPLESSIVO € 65.854,69 

 
- è stato disposto l’avvio all’esecuzione del contratto nelle more della sottoscrizione di cui all’art. 32, comma 9 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 441 del 18/12/2018 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo dell’opera LP_2017_07 COMPLETAMENTO RESTAURO SAN BONAVENTURA PER SALA 
OPERAESTATE redatto dal suddetto raggruppamento temporaneo di professionisti, che prevede un importo 
complessivo di progetto di € 500.000,00 di cui € 282.000,00 per lavori a base d’appalto compresi oneri 
sicurezza cantiere ed € 218.000,00 per somme a disposizione della stazione appaltante; 
 
Rilevato che in data 19/04/2019 è stato sottoscritto il relativo disciplinare che definisce le modalità di 
espletamento del servizio; 
 
Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 15/09/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo redatto dal suddetto raggruppamento temporaneo di professionisti, che prevede un aumento della 
spesa per i lavori dell’opera rispetto a quanto precedentemente previsto (spesa per lavori pari a € 303.000,00) e 
un aumento della spesa per la progettazione e la direzione lavori per ulteriori € 16.304,32; 
 
Dato atto che con determinazione n. 1255 del 25/07/2019 è stato liquidato un primo acconto per la redazione 
della progettazione definitiva: 
 
Viste le seguenti fatture elettroniche relative all’acconto per la redazione della progettazione definitiva: 
a) n. 13 del 03/06/2021 emessa da arch. Annabianca Compostella dell’importo di € 7.783,01 oltre oneri 
previdenziali 4% e fiscali 22% per un totale complessivo di € 9.875,08; 
b) n. 52/E del 04/07/2021 emessa da Farina Engineering srl dell’importo di € 6.053,45 oltre oneri 
previdenziali 4% e fiscali 22% per un totale complessivo di € 7.680,62; 
c) n. FATTPA 1_21 del 14/06/2021 emessa da ing. Simone Micheletto dell’importo di € 864,78 oltre oneri 
previdenziali 4% e fiscali 22% per un totale complessivo di € 1.097,23; 
d) n. 2/PA del 09/06/2021 emessa da Athena srl dell’importo di € 864,78 oltre oneri fiscali 22% per un totale 
complessivo di € 1.055,03; 
e) n. 1 del 08/06/2021 emessa da Fantinato Elisa dell’importo di € 864,78 oltre oneri previdenziali 4% ed iva 
non soggetta per un totale complessivo di € 899,37; 
f) n. 21 del 08/06/2021 emessa da dott.ssa Giulia Svegliado dell’importo di € 864,78 oltre oneri previdenziali 
4% e fiscali 22% per un totale complessivo di € 1.097,23; 
 
Visti i nulla osta del Servizio Sviluppo e Investimenti ai fini del pagamento delle suddette fatture elettroniche; 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23/12/2020 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il Piano della 
Performance e Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 
Visti:  
- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco, confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30.12.2019;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 08.08.2019 con il quale è stato confermato, convalidato e 
prorogato l’incarico di direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e sono state definite le funzioni 
vicarie in caso di assenza dei singoli dirigenti; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per la trasparenza e l'integrità (PTTI) ai 
sensi della legge n. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013, come modificati dal d.lgs. 97/2016. aggiornamento 
annualità 2021/2022/2023”; 

 
 



D E T E R M I N A 
 
1) di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto ai sensi 

della legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
2) di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 13 del 13/06/2021 emessa dall’arch. Annabianca Compostella 
con studio in via Beata Giovanna, 70 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. CMPNBN64R55A703L – p.i. 
03859010245, mandataria del RTP, dell’importo di € 7.783,01 oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 22% per un 
totale complessivo di € 9.875,08 al lordo della ritenuta d’acconto 20% di € 1.556,60 relativa all’acconto per le 
competenze professionali per la progettazione definitiva dell’opera di cui all’oggetto, mediante bonifico 
bancario sul conto IBAN IT 76 K 03104 60160 000000820757 (CIG 7596615D00 – CUP: I79I18000000004); 
 
3) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 2) di complessivi € 9.875,08 trova copertura finanziaria 
al capitolo 490711 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, finanziato con 
entrate correnti – impegno n. 1687-1/2021; 
 
4) di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 52/PA del 04/06/2021 emessa da Farina Engineering srl avente 
sede legale in via Motton, 59 – 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f e p.i. 02897680241, mandante del RTP, 
dell’importo di € 6.053,45 oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 22% per un totale complessivo di € 7.680,62 
relativa all’acconto per le competenze professionali per la progettazione definitiva dell’opera di cui all’oggetto, 
mediante bonifico bancario sul conto IBAN IT 50 H 0306985460100000010130 (CIG 7596615D00 – CUP: 
I79I18000000004); 
 
5) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 4) di complessivi € 7.680,62 trova copertura finanziaria 
al capitolo 490711 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, finanziato con 
entrate correnti – impegno n. 1687-2/2021; 
 
6) di liquidare e pagare la fattura elettronica n. FATTPA 1_21 del 14/06/2021 emessa dall’ing. Simone 
Micheletto con studio in via Conco, 1/A – 36061 Bassano del Grappa (VI) – c.f. MCHSMN78C22H829Q - -
p.i. 03524190240, mandante del RTP, dell’importo di € 864,78 oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 22% per 
un totale complessivo di € 1.097,23 al lordo della ritenuta d’acconto 20% di € 172,96 relativa all’acconto per le 
competenze professionali per la progettazione definitiva dell’opera di cui all’oggetto, mediante bonifico 
bancario sul conto IBAN IT 61 M 03069 85460 100000008158 (CIG 7596615D00 – CUP: I79I18000000004); 
 
7) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 6) di complessivi € 1.097,23 trova copertura finanziaria 
al capitolo 490711 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, finanziato con 
entrate correnti – impegno n. 1687-4/2021; 
 
8) di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 2PA del 09/06/2021 emessa da Athena srl avente sede legale in 
via Caravaggio, 13 – 36016 Thiene (VI) – c.f. e p.i. 03154960243, mandante del RTP, dell’importo di € 864,78 
oltre oneri fiscali 22% per un totale complessivo di € 1.055,03 relativa all’acconto per le competenze 
professionali per la progettazione definitiva dell’opera di cui all’oggetto, mediante bonifico bancario sul conto 
IBAN IT 51 U 03069 60796 100000003327 (CIG 7596615D00 – CUP: I79I18000000004); 
 
9) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 8) di complessivi € 1.055,03 trova copertura finanziaria 
al capitolo 490711 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, finanziato con 
entrate correnti – impegno n. 1687-5/2021; 
 
10) di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 1 del 08/06/2021 emessa dall’arch. Fantinato Elisa avente 
studio in via Zanella, 4 – 36020 Pove del Grappa (VI) – c.f. FNTLSE87R66A703Q – p.i. 03812220246, 
mandante del RTP, dell’importo di di € 864,78 oltre oneri previdenziali 4% ed iva non soggetta per un totale 
complessivo di € 899,37 relativa all’acconto per le competenze professionali per la progettazione definitiva 
dell’opera di cui all’oggetto, mediante bonifico bancario sul conto IBAN IT 92 X 03104 60160 000000820532 
(CIG 7596615D00 – CUP: I79I18000000004); 
 
11) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 10) di complessivi € 899,37 trova copertura finanziaria 
al capitolo 490711 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, finanziato con 
entrate correnti – impegno n. 1687-6/2021; 
 
12) di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 21 del 08/06/2021 emessa dalla dott.ssa Giulia Svegliado 
avente studio in Contrà Cortesi, 3 – 36062 Conco (VI) – c.f. SVGGLI74A56G224A – p.i. 03704950280, 



mandante del RTP, dell’importo di € 864,78 oltre oneri previdenziali 4% e fiscali 22% per un totale 
complessivo di € 1.097,23 al lordo della ritenuta d’acconto di € 179,87 relativa all’acconto per le competenze 
professionali per la progettazione definitiva dell’opera di cui all’oggetto, mediante bonifico bancario sul conto 
IBAN IT 06 Y 08590 60470 024000001012 (CIG 7596615D00 – CUP: I79I18000000004); 
 
13) di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 12) di complessivi € 1.097,23 trova copertura 
finanziaria al capitolo 490711 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, 
finanziato con entrate correnti – impegno n. 1687-3/2021; 
 
14) di impegnare la somma di € 16304,32 per i maggiori costi di progettazione definitiva e di direzione lavori al 
capitolo 490710 (cod. min. 5.01.2.0202) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2021, finanziato con 
entrate correnti – impegno padre n. 605/1_2021; 
 
15) di approvare, a seguito dell’imputazione di spesa di cui al precedente punto 14), il nuovo quadro 
economico dell’opera come sotto specificato: 
 

 Det. 

708/2021  

Aggiudic azion

e lavori 

 Nuovo  

Capitol

o
Impegno  Quote   l iquidazioni   da l iquidare  

LAVO RI

A1) lavori      285.000,00         265.343,55         265.343,55 

A2) oneri della sicurezza         18.000,00            18.000,00            18.000,00 

TO TALE LAVO RI  303.000,00          283.343,55         283.343,55 490874 1701/2_2021      200.000,00                      -        200.000,00 

490711 1700/1_2021         83.343,55         83.343,55 

SO MME A DISPO SIZIO NE

B1) IVA sui lavori 10%         30.300,00            28.334,36            28.334,36 490711 1700/1_2021         28.334,36                      -           28.334,36 

        65.854,69            29.691,69            29.691,69 490711 1687/1_2021         29.691,69       19.947,72           9.743,97 

           23.093,53            23.093,53 490711 1687/2_2021         23.093,53       15.514,89           7.578,64 

             3.299,09              3.299,09 490711 1687/3_2021           3.299,09          2.216,41           1.082,68 

             3.299,09              3.299,09 490711 1687/4_2021           3.299,09          2.195,32           1.103,77 

             3.172,20              3.172,20 490711 1687/5_2021           3.172,20          2.152,26           1.019,94 

             3.299,09              3.299,09 490711 1687/6_2021           3.299,09          1.816,73           1.482,36 

Integrazione spese tecniche per aumento

importo lavori (det. ____ nuovo impegno

da impegno padre n. 605/1_2021)

        16.304,32            16.304,32            16.304,32 490710

nuovo impegno 

da impegno 

padre 

605/1_2021

        16.304,32                      -           16.304,32 

Fondo per funzioni tecniche interne ai 

sensi dell'art. 113, comma 2 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. (2% importo lavori) - 

det. 708/2021

          6.060,00              6.060,00              6.060,00 490710 605/2_2021           6.060,00                      -             6.060,00 

Garanzie e coperture assicurative attività

verifica - 1% importo lavori - det.

708/2021

          3.030,00              3.030,00              3.030,00 490710 605/1_2021           3.030,00                      -             3.030,00 

B3) Spese generali, contributi enti gestori

e lavori in diretta amministrazione

(compresa iva)

Allacciamenti - det. 708/2021           3.000,00              3.000,00              3.000,00 490710 605/1_2021           3.000,00                      -             3.000,00 

Tribune         96.229,10            84.913,78            84.913,78 490711 1700/1_2021         84.913,78                      -           84.913,78 

           11.315,32            11.315,32 490710 605/1_2021         11.315,32                      -           11.315,32 

Ring         29.280,00            29.280,00            29.280,00 490711 1700/1_2021         21.622,09                      -           21.622,09 

490710 605/1_2021           7.657,91           7.657,91 

Sedute - Eredi Caloi srl  - 

CIGZ752663AD6 - det 2297 del 

27/12/2018

        13.066,20            13.066,20            13.066,20 490711 1252/1_2019         13.066,20       13.066,20                        -   

Sipario - det. 708/2021           9.882,00              9.882,00              9.882,00 490710 605/1_2021           9.882,00                      -             9.882,00 

Sondaggi e rilievi - CMR Center 

Materials  Researc h snc - det 1913 

del 26/11/2018 - CIG Z3525E5D5A

          1.842,20              1.842,20              1.842,20 490711 2908/0_2018           1.842,20          1.842,20                        -   

spese per gare e pubblicità - det.

708/2021
             976,87                 751,87                 751,87 490710 605/1_2021              751,87                      -                751,87 

Tassa ANAC gara lavori - det. 708/2021                 225,00                 225,00 490710 605/3_2021              225,00              225,00 

Tassa ANAC gara progettazione                 30,00                    30,00                    30,00 490711 2432/0_2018                 30,00               30,00                        -   

Spese pubblicazione              793,13                 438,85                 438,85 490711 2360/0_2018              438,85             438,85                        -   

                354,28                 354,28 490711 1252/3_2019              354,28             354,28                        -   

VVF valutazione progetto prevenzione

incendi - det. 1753 del 18/10/2019
             200,00                 200,00                 200,00 490711 1252/4_2019              200,00             200,00                        -   

Sottoservizi - det. 708/2021              151,49            21.773,58            21.773,58 490710 605/1_2021         21.773,58                      -           21.773,58 

TO TALE SO MME A DISPO SIZIO NE  277.000,00  

TO TALE PROGETTO  580.000,00     580 .000,00     580 .000,00   580.000,00    59 .774,86   5 20.225,14  

LP_2017_07 Com pl eta m ento restauro Sa n

Bona ventura per sa l a l opera es tate CU P

I79I18000000004 codice CU I

L00168480242201900040 DG C n.  235/2020

Crono programma f inanziario 

B2) spese tecniche progettazione, DL e 

coordinamento sicurezza (oneri prev. 4% 

ed iva 22%) - RTP  Compostel la, Farina 

Engineering srl, Svegliado, Micheletto, 

Athena srl, Fantinato - det 2071 del 

11/12/2018 - CIG 7596615D00

 
 
14) di dare atto che Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il dott. 
geom. Diego Pozza dell’Area Lavori Pubblici. 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
  sub 605/4_2021 

 
Firmato digitalmente  il 06/07/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 05/07/2021 da STOCCO WALTER / 
INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 06/07/2021 al 21/07/2021 
 


